

Số: 29/KH-UBND

Nam Minh, ngày 26 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 2026

Căn cứ Công văn số 1234/BTC-DNTN ngày 30/01/2026 của Bộ Tài chính về việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 2026;

Căn cứ Công văn số 607/VPUBND-VP5 ngày 02/02/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, HTX năm 2026;

Căn cứ Công văn số 1747/STC-DN ngày 26/02/2026 của Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình về việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 2026.

UBND xã Nam Minh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

#### I. Mục đích và yêu cầu

##### 1. Mục đích

Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã theo nội dung hồ sơ đã đăng ký trên địa bàn xã.

Rà soát, phát hiện kịp thời các trường hợp không hoạt động tại địa chỉ đăng ký, hoạt động không đúng nội dung đăng ký, ngừng hoạt động nhưng chưa thực hiện thủ tục thông báo theo quy định.

Chuẩn hóa dữ liệu đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã phục vụ công tác quản lý nhà nước và báo cáo cấp trên.

Thông qua kiểm tra, kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh, hợp tác xã thực hiện đúng quy định pháp luật.

##### 2. Yêu cầu

Kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm; đúng thẩm quyền, đúng trình tự, không gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân.

Đảm bảo tính khách quan, trung thực; kết quả kiểm tra được tổng hợp đầy đủ, chính xác, báo cáo đúng thời gian quy định.

#### II. Đối tượng, phạm vi, thời gian kiểm tra

## **1. Đối tượng**

- Hộ kinh doanh đã được đăng ký và đang quản lý trên địa bàn xã.
- Hợp tác xã, tổ hợp tác, liên hiệp hợp tác xã.

## **2. Phạm vi kiểm tra**

- Việc chấp hành quy định pháp luật về đăng ký kinh doanh theo hồ sơ đã đăng ký.
- Tình trạng hoạt động thực tế tại địa chỉ đăng ký.
- Việc thực hiện nghĩa vụ thông báo thay đổi, tạm ngừng, chấm dứt hoạt động theo quy định.

## **3. Thời gian, địa điểm kiểm tra**

- Thời gian: Thực hiện kiểm tra, giám trong Quý I năm 2026 (*thời gian cụ thể do UBND xã thông báo khi triển khai thực hiện*).
- Địa điểm: Tại trụ sở, địa điểm sản xuất, kinh doanh của các hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn xã Nam Minh.

## **III. Nội dung kiểm tra**

### **1. Công tác quản lý, tham mưu**

- Việc rà soát, cập nhật danh sách hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn.
- Việc lưu trữ, quản lý hồ sơ đăng ký kinh doanh tại UBND xã.

### **2. Kiểm tra hồ sơ đăng ký**

- Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh/hợp tác xã.
- Ngành, nghề kinh doanh đã đăng ký.
- Địa chỉ trụ sở, địa điểm kinh doanh theo hồ sơ.

### **3. Kiểm tra tình trạng hoạt động thực tế**

- Xác minh việc hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký.
- Trường hợp không còn hoạt động, ngừng hoạt động hoặc chuyển địa điểm nhưng chưa thực hiện thủ tục thông báo theo quy định.
- Trường hợp không liên hệ được, không xác minh được tình trạng hoạt động.

### **4. Xử lý và kiến nghị**

- Lập danh sách các trường hợp vi phạm, tồn tại;
- Hướng dẫn hộ kinh doanh, hợp tác xã thực hiện thủ tục điều chỉnh, chấm dứt, tạm ngừng theo quy định;
- Tổng hợp, báo cáo Sở Tài chính theo mẫu yêu cầu.

## **IV. Phân công thực hiện**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch;
- Thực hiện kiểm tra, tổng hợp danh sách, báo cáo kết quả gửi Sở Tài chính.

## **2. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động hộ kinh doanh chấp hành quy định pháp luật;
- Phối hợp kiểm tra thực tế khi cần thiết.

## **3. Công an xã**

- Phối hợp xác minh địa chỉ, tình trạng hoạt động.
- Đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình kiểm tra.

## **4. Trưởng các thôn, xóm**

Phối hợp xác minh tình trạng hoạt động thực tế của các hộ kinh doanh, HTX trên địa bàn; đồng thời cung cấp đầy đủ, chính xác danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp, theo dõi và quản lý.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Tài chính (báo cáo);
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Thôn Trưởng các thôn;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, PKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Minh Tuấn**